


W Ł A D Y S Ł A W K R Y S I A K 

40-lecie Oddziału Narodowego Banku Polskiego 
w Płocku 

Służba dla narodu — naszą powinnością. 

Pierwszą instytucją finansową w Polsce byt 
Bank Polski, jako państwowy bank emisyjny, 
założony w 1828 r. przez ministra przychodów 
i skarbu w Królestwie Polskim — F. K. Lu-
beckiego-Druckiego. Bank ten rozwijał wszech-
stronną działalność: emitował bilety bankowe, 
wymienialne na monety srebrne, finansował 
górnictwo, przemysł, handel, budowę kolei na 
ziemiach byłego królestwa Polskiego. W roku 
1870 rząd carski odebrał Bankowi Polskiemu 
przywi le j emisji, az wreszcie w 1886 roku jego 
działalność przejął rosyjski Bank Państwa. 

W okresie zaborów, jedną z form, o czym na-
leżałoby tu wspomnieć, organizowania ruchu 
gospodarczo-społecznego na naszym terenie by-
ła założona w listopadzie 1844 r. tzw. „Kasa 
Oszczędności". Trudno jednak ustalić jak długi 
był okres j e j działania z powodu braku odpo-
wiednich danych. 

Po I wojnie światowej reaktywowana zosta-
ła w 1924 r. działalność Banku Polskiego, jako 
uprzywilejowana spółka akcyjna z kapitałem 
100 min zł. Zadaniem banku w okresie mię-
dzywojennym było regulowanie obiegu pie-
niężnego i ułatwianie udzielania kredytów. Bank 
Polski wycofał z obiegu bilety Polskiej Kra jo-
we j Kasy Pożyczkowej, opiewające na marki 
polskie, wprowadzając w ich miejsce swoje bi-
lety złotowe, w stosunku 1,8 min marek = 1 zł. 

Działalność kredytowa Banku Polskiego po-
legała przede wszystkim na dyskontowaniu 
weksli, pochodzących z dokonanych obrotów 
gospodarczych. Po 1930 r. przedmiotem dyskon-
ta były również weksle, wynikające z pomocy 
finansowej dla rolnictwa oraz finansowania 
inwestycji. 

Po wrześniu 1939 r. Bank Polski wywiózł za 
granicę cały zapas złota i inne wartości, sie-
dzibą Banku Polskiego do czerwca 1940 r. był 
Paryż, a następnie Londyn, skąd bank ten 
w 1946 r. powrócił do kraju z zapasami złota. 

W okresie okupacji hitlerowskiej zlikwido-
wano banki na terenach przyłączonych do Rze-
szy. Na obszarze tzw. Generalnej Guberni dzia-
łalność banków była ograniczona. Miały one 
kierownictwo niemieckie i obsługiwały w zasa-
dzie tylko firmy niemieckie. 

Tuż po zakończeniu II wojny światowej, bo 
już 15 stycznia 1945 r., jednym z pierwszych 
dekretów Rządu P R L powołano do życia Naro-
dowy Bank Polski, jako centralny bank emisyj-
ny ze szczególnymi pełnomocnictwami. W tej 
:iytuacji dawny Bank Polski ulegał likwidacji, 
zakończonej w 1952 r. 

System bankowości w Polsce Ludowej był 
kilkakrotnie reformowany, a mianowicie w la-
tach: 1951, 1953, 1957, 1975 i 1982, a to celem 
jego dostosowania do potrzeb rozwijającej się 
gospodarki socjalistycznej. Narodowy Bank 
Polski spełnia w naszej gospodarce dwie pod-
stawowe funkcje: kredytową i rozliczeniową. 
Początkowo pełnił tylko rolę banku emisyjne-
go, oddzialowując na gospodarkę kraju poprzez 
regulowanie emisji i finansowanie innych ban-
ków. W wyniku reformy bankowości dokonanej 
w latach 1946—1953 N B P rozpoczął przejmo-
wanie bezpośredniego kredytowania od innych 
banków, koncentrując u siebie kredytowanie 
gospodarki narodowej, z wyjątkiem jednostek 
gospodarczych, finansowanych przez Bank In-
westycyjny i Bank Rolny. 

Oddział NBP w Płocku uruchomiony został 
jako jeden z pierwszych w kraju. Oddział mie-
ści się w gmachu dawnego Banku Państwa, 
a później Banku Polskiego. 

Bank Państwa z rofcu 1905 
/ot. zc zbiorów autora 

Budowa jego zakończona została w 1905 r. 
Projektantem tego obiektu, jednego z ciekaw-
szych w architekturze miasta, był arch. Bole-
sław Zienkiewicz. Warto tu też wspomnieć, że 
pracownikiem jeszcze ówczesnego Banku Pań-
stwa w Płocku był ojciec naszego poety — An-
toni Broniewski. 

Dyrektorami oddziału płockiego N B P byli 
kolejno: Józef Niklewicz, Ignacy Bazylski, Mie-
czysław Wulert, Antoni Lewandowski, Marian 
Frankiewicz, Stanisław Plata, Józef Letki 
i aktualnie Marian Kurzawa. Personel banku 

47 



w pierwszych latach po wojnie stanowili 
w większości pracownicy przedwojennych in-
stytucji finansowych. Podstawowymi zadania-
mi oddziału banku w tym czasie była obsługa 
kasowa oraz organizowanie rozliczeń pienięż-
nych jednostek gospodarczych. Oddział obsłu-
giwał wówczas cztery powiaty: gostyniński, 
płoński, sierpecki i płocki. 

W okresie 3-letniego planu odbudowy gospo-
darczej (1947—1949) wzrosła rola NBP, który 
rozpoczyna gromadzenie wszystkich środków 
finansowych przedsiębiorstw gospodarki uspo-
łecznionej, pełniąc jednocześnie funkcje organu 
finansującego i kontrolującego wszystkie przed-
siębiorswa i inne jednostki organizacyjne. W tej 
sytuacji wzrosła też rola i zadania naszego Od-
działu dla potrzeb rozwijającego się miasta 
i regionu. 

W wyniku dekretu o reformie bankowości 
z 25 listopada 1948 r., N B P przekształcił się 
w jedyny w Polsce bank kredytu krótkotermi-
nowego, centralę rozliczeń oraz aparat kontroli 
i finansowania przedsiębiorstw i innych organi-
zacji gospodarki narodowej. 

Uchwałą Rządu z 20 lipca 1949 r. wprowa-
dzono w banku planowanie kasowe. Zwiększa 
się, choć niewspółmiernie do wzrostu zadań, 
liczba pracowników oddziału, osiągając w 1949 
r. 32 osoby. W części parterowej oddziału miał 
swoją siedzibę ówczesny Urząd Skarbowy. 

Od początku swego funkcjonowania oddział 
podejmuje także różne formy działalności spo-
łeczno-kulturalnej, organizując m.in. pomoc le-
karską dla swoich pracowników i ich rodzin, sto-
łówkę, wczasy w ośrodkach bankowych i inne. 
Już od 1946 r. istnieją na terenie oddziału takie 
organizacje zakładowe jak np: ZZPPiSp, PZPR, 
TPPR, ZMS, PTE i P T T K , angażując praco-
wników do społecznego działania. Z uwagi na 
skromne wówczas wynagrodzenie bankowców 
w pierwszych latach odbudowy kraju, ze wzglę-
du na sytuację gospodarczą, spowodowaną ol-
brzymimi stratami i zniszczeniami majątku na-
rodowego przez okupanta — organizacje istnie-
jące w banku udzielały pomocy materialnej 
pracownikom i ich rodzinom. 

Kole jnym etapem odbudowy kraju byl plan 
6-letni (1950—1955). W tych latach nastąpiły 
dalsze zmiany w działalności i strukturze or-
ganizacyjnej oddziału banku. 

Już w 1950 r. rozpoczęto przejmowanie agend 
Kasy Skarbowej, realizując zasadę: w każdym 
powiecie oddział banku. Przejęto też obsługę 
budżetu państwa. W tym samym roku powie-
rzono naszemu oddziałowi obowiązek zorgani-
zowania oddziałów N B P w Gostyninie, Płońsku 
i Sierpcu, w związku z uzyskaniem pełnej sa-
modzielności przez te powiaty. 

Ofiarną pracą wykazał się także zespół pra-
cowników Oddziału (obok pracy w terenie) 
przy wymianie pieniędzy w 1950 r., uzyskując 
jak najlepszą ocenę przez Centralę N B P i wła-
dze administracji terenowej. Wyrazem tego by-
ło wyróżnienie szeregu pracowników m.in. na-
grodami pieniężnymi. 
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Dalszemu zwiększaniu ulegają tez czynności 
bankowe, zwłaszcza po przejęciu do kontroli 
i finansowania z Banku Rolnego Spółdzielni 
CRS „Samopomoc Chłopska", spółdzielni pro-
dukcyjnych oraz kas spółdzielczych. 

Od 1 stycznia 1951 r. kierownictwo oddziału 
przejął Mieczysław Wulert. Dobre wyniki pra-
cy oddziału były podstawą do kwalifikowania 
go jako jednego z najlepszych w kraju i woje-
wództwie. Dowodem tego jest wielokrotne zdo-
bywanie I miejsca w skali krajowej i woje-
wódzkiej. Podobną ocenę uzyskuje oddział 
od pierwszych lat po wojnie we współzawodnic-
twie pracy, jak również w ruchu racjonaliza-
torskim. Znajdowało to wyraz w opracowywa-
niu przez tzw. „sztabowych" pracowników ca-
łego szeregu wniosków i usprawnień w zakre-
sie księgowości banku jak też finansowania 
i kredytowania jednostek gospodarczych. 

P 

Płock, 7 lutego 1947. Wizj/ta delegacji Międzynarodo-
wego Banku Inwestycyjnego w Moskwie oraz przed-
stawicieli centrali NBP w oddziale banku w Płocku. 
Od prawej: Stanisław Kobak — wiceprezes MBI 
w Moskwie, W. A. Worobiow — prezes MBI, K. Gla-
zewski — dyrektor Departamentu Zagranicznego NBP. 
Józef Letki — dyrektor oddziału NBP w Płocku, 
R. Kłopotowski — dyrektor Gabinetu Prezesa NBP 
i pro/, dr Zdzisław Fedorowicz — 1 zastępca prezesa 

Narodowego Banku Polskiego. 
fot. ze zbiorów autora 

15 kwietnia 1955 r. kierownictwo oddziału 
objął Marian Frankiewicz — uprzedni dyr. od-
działu wojewódzkiego w Białymstoku. Oddział 
banku płockiego wizytują wielokrotnie delega-
cje z ministerstw, Centrali NBP oraz delegacje 
zagraniczne. Spośród tych ostatnich należałoby 



wymienić przykładowo delegacje z następują-
cych państw: Bułgarii, Czechosłowacji, Nie-
mieckiej Republiki Demokratycznej, Rumunii, 
Związku Radzieckiego, Iraku i Stanów Zje-
dnoczonych. 

W wyniku reorganizacji systemu bankowego, 
wprowadzonego uchwałą Rady Ministrów 
z dnia 22 grudnia 1958 r. — przekazano 1 sty-
cznia 1959 r. Bankowi Rolnemu kredytowanie 
rolnictwa oraz spółdzielni oszczędnościowo-po-
życzkowych (SOP). 

W 19G1 r. powołany został oddział Banku 
Inwestycyjnego. Jedną z wcześniejszych rów-
nież uchwał Rady Ministrów, a mianowicie 
z dnia 18 stycznia 1957 r., bank przejął kontro-
lę przedsiębiorstw i innych zakładów pracy 
w zakresie funduszu płac. Wielkie przemiany 
w Płocku i jego dynamiczny rozwój zapoczą-
tkowała uchwała nr 2/59 KERM z dnia 5 sty-
cznia 1959 r. (jedna z ostatnich jego uchwał), 
lokalizująca w Płocku budowę Mazowieckich 
Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych. 
Budowa tych zakładów spowodowała rozbudo-
wę już istniejących zakładów i ich moderniza-
cję, a także tworzenie się nowych, często wią-
żących się z tą wielką budową, jak np.: PBP 
„Petrobudowa", „Naftobudowa" i „Naftore-
mont", „Izokor-Instal" czy „Cotex". 

Wybudowano też w odległości około 30 km 
od Płocka, w miejscowości Konstantynów, sta-
c ję radiową z najwyższym dotychczas masz-
tem w Europie wysokości 646 m. 

Uprzemysłowienie nie tylko Płocka, ale ca-
łego naszego regionu spowodowało równocześ-
nie zwiększone zainteresowanie możliwościami 
uzyskania tu pracy i imigrację ludności niemal 
z całego kraju. Na skutek tego Płock, który 
przed wojną posiadał około 33 tys. mieszkań-
ców, osiągnął aktualnie liczbę przekraczającą 
110 tvs., co stanowi ponad 3 krotny wzrost 
w stosunku do stanu sprzed 1939 r. Powstają 
nowe dzielnice miasta, a wraz z tym następuje 
rozwój tzw. infrastruktury, dostosowany do 
potrzeb rozwijającego się miasta i regionu. To 
wszystko znalazło także swój wyraz w zwięk-
szonych niewspółmiernie czynnościach banko-
wych w wydziale operacyjno-rach"nko" Vm ^k 
i w wydziałach kredytowych. Przy tym należy 
podkreślić, że wskaźnik wzrostu obowiązków 
oddziału jest znacznie wyższy od wskaźnika 
wzrostu liczby pracowników. Świadczy to 
z jednej strony o zdyscyplinowaniu załogi, 
a z drugiej o opanowaniu czynności banko-
wych, jak też o znacznym wzroście wydajności 
pracy. Osiągnięcia te są również efektem za-
stosowania usprawnień racjonalizatorskich. Wy-
niki te znalazły uznanie ze strony kierowni-
ctwa Centrali NBP jak i naszego oddziału. Do-
wodem tego m.in. była ukończona w 1961 r. 
budowa domu mieszkalnego dla 17 rodzin pr i -
cowniczych. 

W 1961 r. kierownictwo oddziału nrzoi'|ł, p i 
odejściu na emeryturę Mariana Frankiewicza— 
Stanisław Plata. Rozpoczęto na większ) skalę 
modernizację pomieszczeń oddziału, sprowadzo-

no nowoczesne maszyny liczące typu „Ascota", 
a równocześnie zaadaptowano dwa pokoje 
w części dolnej gmachu na świetlicę. W tym 
leż czasie wybudowano i wyposażono ośrodek 
wypoczynkowy w Łącku-Grabinie przeznaczo-
ny przede wszystkim dla pracowników banku 
naszego regionu. Położenie ośrodka nad jezio-
rom na obszarze Costynmskiego Parku Krajo-
brazowego, w odległości zaledwie 8 km od Pło-
cka stwarza bardzo dogodne warunki i możli-
wości wypoczynku i rekreacji. 

W kwietniu 1965 r., w X X rocznicę powsta-
nia oddziału banku płockiego odbyła się w pa-
iacu F W P w Łącku jubileuszowa uroczystość. 
Wzięli w niej udział przedstawiciele władz cen-
tralnych NBP, jak też władz terenowych. Za-
służonym pracownikom przyznanj szereg od-
znaczeń państwowych i resortowych. 

W związku z jubileuszami oddz :alu X X 
i XXV-lec ia zespół podjął różnorodne, istotne 
dla banku zobowiązania, w zakresie zagadnień 
ekonomicznych i działalności społecznej, ujęte 
w 34 punktowym programie, wzywając równo-
cześnie do podjęcia podobnego zobowiązania 
wszystkie oddziały na terenie całego kraju. 
Zobowiązania te zostały niemal całkowicie zre-
alizowane i są ujęte w kronice oddziału. 

Dużą uwagę przywiązywano do spraw per-
manentnego kształcenia zawodowego poprzez 
organizowanie odpraw szkoleniowych, kursów 
i wymiany doświadczeń w najlepiej funkcjonu-
jących oddziałach na terenie całego kraju. Dla 
przykładu tylko w 1969 r. zorganizowano 101 
takich odpraw szkoleniowych, m.in. dla kadry 
rezerwowej banku. Organizowano również na-
rady szkoleniowe w zakresie znajomości prze-
pisów finansowych, w tym bankowych dla kie-
rowników zakładów pracy naszego regionu. 

Duża też pomoc w różnych formach okazy-
wano szczególnie pracownikom studiującym na 
wyższych uczelniach, a głównie w SGPiS, po-
przez pomoc w uzyskaniu dla nich potrzebnych 
podręczników, udzielanie zasiłków finansowych 
i urlopów okolicznościowych na egzaminy 
i kolokwia. 

1 stycznia 1970 r. rozporządzeniem Rady Mi-
nistrów z 23 października 1969 r. (Dz.U. Nr 31, 
poz. 252) przejęto oddział Banku Inwestycyjnego 
w Płocku, tworząc dwa wydziały, a mianowi-
cie: wydział kredytowania przedsiębiorstw 
przemysłowych oraz wydział budownictwa. 

Następnym z kolei dyrektorem oddziału 
v/ 1971 r. został J. Lotki, który pełnił tę fun-
kcję do 1981 r. 

Jak wynika z analiz przeprowadzanych w od-
dziale dla naszego okręgu bankowego, przemysł 
płocki osiągał z roku na rok coraz lepsze wy-
niki. I tak np. w 1972 r. cały przyrost pro-
dukcji globalnej osiągnięty został drogą wydat-
nego zwiększania wydajności pracy sektora 
gospodarki uspołecznionej. 

Osingnięto poważny wzrost (w tymże 1972 r.) 
produkcji towarowej jak i sprzedaży wyrobów 
w granicach przeciętnej dla kontrolowanych 
przez oddział jednostek gospodarki uspołecznio-
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nej około 30%. Dobre wyniki w tym zakresie 
uzyskały również spółdzielnie pracy. O rozwo-
ju przemysłu płockiego stanowi choćby fakt, 
że ogólna wartość produkcji towarowej już 
w 1972 r. stanowiła około 30% ogólnej war-
tości produkcji całego ówczesnego wojewódz-
twa warszawskiego (sprzed 1975 r.) 

W związku ze zmienionym podziałem admi-
nistracyjnym kraju z dniem 1 lipca 1975 r. 
i utworzeniem 49 województw nastąpiły rów-
nież zmiany w strukturze organizacyjnej NBP 

Celem zapewnienia funkcjonowania i dosto-
sowania do nowych zmienionych zadań NBP, 
nastąpiło w tym samym czasie powołanie do 
życia oddziału wojewódzkiego NBP w Płocku, 
z równoczesnym przyłączeniem P K O do NBP, 
Oddział wojewódzki pełni od tego momentu 
funkcje jednostki bezpośrednio nadrzędnej nad 
oddziałami operacyjnymi NBP i PKO, w Płoc-
ku, Gostyninie, Kutnie, Łęczycy i w Sierpcu, 
nadzorując i kontrolując pracę tych jednostek 
w ramach odpowiednio zmienionych przepisów 
bankowych obowiązujących do 1981 r. włącznie. 

W roku 1982 zostały znowelizowane przepi-
sy, dotyczące prawa bankowego i statutu Naro-
dowego Banku Polskiego. Stanowi o tym usta-
wa z dnia 26 lutego 1982 r., zamieszczona 
w Dz.U. nr 7 poz. 56 w zakresie prawa ban-
kowego oraz w tejże ustawie pod poz. 57, do-
tyczącej statutu NBP. W świetle tych przepi-
sów do oddziałów okręgowych NBP należy za-
pewnienie prawidłowej realizacji zadań, wyko-
nywanych przez te jednostki organizacyjne, 
prowadzące działalność w okręgu bankowym, 
a w szczególności: 

— współudział w opracowywaniu planu kre-
dytowego i innych planów sporządzanych 
przez NBP oraz sprawozdań i analiz z prze-
biegu ich realizacji, 

— podejmowanie decyzji kredytowych w za-
kresie ustalonym przez Prezesa NBP, 

— zapewnienie prawidłowej organizacji i wa-
runków pracy jednostek organizacyjnych 
oraz pomocy koniecznej do sprawnego ich 
działania, 

— nadzór nad działalnością jednostek organiza-
cyjnych oraz wydawanie im odpowiednich 
poleceń i wytycznych, 

— współpraca z terenowymi organami admini-
stracji państwowej, organizacjami gospodar-
czymi, instytucjami i organizacjami finan-
sowymi w sprawach dotyczących działalno-
ści NBP oraz reprezentowanie NBP wobec 
tych organów, organizacji i instytucji. 

Natomiast do zadań oddziałów operacyjnych 
NBP należy bezpośrednia realizacja zadań 
NBP, a w szczególności: 
— udzielanie kredytów jednostkom gospodarki 

uspołecznionej, 
— prowadzenie rachunków bankowych, 
— przeprowadzanie rozliczeń pieniężnych, 
— wykonywanie kasowej i rozliczeniowej ob-

sługi budżetu państwa, 
— dokonywanie operacji walutowych i dewi-

zowych, 
— przyjmowanie na przechowanie przedmio-

tów i papierów wartościowych oraz doku-
mentów, 

— wykonywanie innych czynności, określonych 
w przepisach i instrukcjach NBP. 

Znowelizowane przepisy, wynikające z usta-
wy, o której wspomniano poprzednio uściślają 
i rozszerzają dotychczasowe czynności, zadania 
i uprawnienia bankowe. Dotyczą one równo-
cześnie obowiązków jednostek gospodarki uspo-
łecznionej i nieuspołecznionej oraz osób fizycz-
nych wobec NBP, ustalonych dla tych jedno-
stek szczegółowymi przepisami prawa banko-
wego i statutu NBP. W dniu wejścia ww. usta-
wy, poza Narodowym Bankiem Polskim, pro-
wadzą działalność: 
1) Bank Gospodarki Żywnościowej oraz zrze-

szone w nim banki spółdzielcze, 
2) Bank Handlowy w Warszawie S.A., 
3) Bank Polska Kasa Opieki S.A. 

Przykładem wzrastających z okresu na okres 
czynności banku płockiego mogą być podsta-
wowe wskaźniki, ujęte w następującej tabeli: 

Lp. Treść 
podstawowe wskaźniki w latach: 

Lp. Treść 
1958 1960 1964 1968 1933 

1 wpłaty kasowe ilościowo 106 014 52 008 131 668 132 240 148 380 

2 wypłaty kasowe ilościowo 42 802 16 392 35 082 38 040 44 350 

3 dokumenty memoriałowe kasowe 
ilościowo 216 728 258 360 568.934 720 844 1320 576 

4 a wizy wysłane ilościowo 27 281 12 799 31 898 37 212 66 492 

5 tednnia zapł. przyjęte ilościowo 58 395 36 080 87 267 122.760 209 328 

6 liczba pracowników umysłowych 54 54 60 65 132 

7 liczba pracowników fizyczn. 8 6 9 13 22 

8 liczba przed, kredyt. 62 68 67 67 52 

9 liczba rachunków bankowych »80 1 231 1.082 1058 1 183 
ponad 

10 ludność miasta (w tysiącach) 37,9 42,8 52,2 67,2 11« 
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Oddział banku w swym działaniu nie ograni-
czał się do sfery zagadnień wyłącznie ekono-
micznych. Pracownicy nasi w niemałym sto-
pniu aktywnie działali w banku i poza nim 
w szeregu organizacjach, instytucjach i komi-
sjach, przyczyniając się do realizacji na na-
szym terenie zamierzeń Parti i i Rządu. Tego 
rodzaju działalność była najlepszą formą współ-
uczestniczenia w życiu społeczno-gospodarczym 
miasta i regionu, a takich właśnie działań 
i postawy oczekuje się od pracowników banko-
wych. Wyrażają je odpowiednie przepisy NBP. 
Stanowi o tym także rozporządzenie Rady Mi-
nistrów z 24 października 1983 r. (Dz. U. nr 64, 
poz. 290) nowelizujące w tym przedmiocie w y -
mogi w stosunku do pracowników NBP. 

Przykładem takiego działania jest praca m.in. 
Koła PTE, które od chwili założenia wykazu-
je ożywioną działalność, nie tylko zresztą na 
terenie oddziału, współpracując z Oddziałem 
Wojewódzkim PTE. Jego udział w szkoleniu 
kadry zawodowej naszego Oddziału i organizo-
waniu narad dla kierownictwa jednostek go-
spodarczych, finansowanych przez NBP jest 
niewątpliwy. 

Podobnie dobre wyniki pracy osiągało Koło 
Zakładowe P T T K , które w swej działalności 
nie ograniczało się do organizowania różnego 
rodzaju imprez jak np.: wycieczki krajowe czy 
zagraniczne, wyjazdy na spektakle teatralne do 
różnych miast w kraju. Jego działalność inte-
growała załogę oddziału, pośrednio przyczynia-
jąc się do osiągania lepszych efektów ekono-
micznych banku. Przykładem dobrej pracy 
Koła P T T K może być także zorganizowanie 
spotkania w naszej świetlicy z prof. dr. Wło-
dzimierzem Szafrańskim, który w dniu 23 mar-
ca 1973 r. wygłosił prelekcję na temat: Rola 
m. Płocka i jego znaczenie w okresie średnio-
wiecza — na tle wyników badań archeologicz-
nych. Spotkanie to wzbudziło duże zaintereso-
wanie. Było ono uzupełnione planszami i kolo-
rowymi przeźroczami. Wzięło w tym spotkaniu 
udział około 150 pracowników z rodzinami oraz 
osoby spoza banku. Po raz pierwszy i jedyny 
zdarzyło się — jak oświadczył prof. Szafrań-
ski — aby jakikolwiek zakład pracy zaintere-
sował się dotychczas jego badaniami nauko-
wymi. 

Osiągnięcia oddziału w ciągu 40-lecia znajdo-
wały uznanie w opinii i wynikach rewizj i ze 
strony Centrali NBP jak również innych je-
dnostek kontroli. Oceny te świadczą o wyso-
kim stylu pracy całej załogi oddziału i są re-
zultatem stałego szkolenia zawodowego i pod-
noszenia kwalif ikacji tak w wydziałach kredy-
towych, jak też na wydz. operacyjno-rachun-
kowym, gdzie np. nastąpiło niemal całkowite 

zlikwidowanie różnic kasowych i storn, które 
są najlepszym miernikiem pracy tego wydziału. 

Pozytywnym przejawem pracy banku było 
również zacieśnienie współpracy z kierowni-
ctwami kontrolowanych jednostek gospodar-
czych w zakresie poprawy dyscypliny finan-
sowej. 

Trudno jest w tej krótkiej ocenie dokonać 
podsumowania działalności oddziału tutejszego 
NBP w jego różnorodnych aspektach na prze-
strzeni minionego 40-lecia. Nie wspomniano tu 
0 wielu innych pozytywnych wynikach pracy 
oddziału w sferze zagadnień ekonomicznych 
jak też udziału jego — poprzez swoich praco-
wników — na rzecz naszego miasta i woje-
wództwa. Wszędzie tam gdzie warunki tego wy-
magały lub na to pozwalały nie brakło praco-
wników bankowych. Ujęcie bardziej wszech-
stronne i wyczerpujące dokonań płockiego 
NBP, w sferze zagadnień ekonomicznych 
1 w życiu społeczno-kulturalnym naszego okrę-
gu, wymagałoby oddzielnego bardziej wnikli-
wego opracowania. Materiały do tego rodzaju 
analiz zawiera m.in. interesująco prowadzona 
kronika bankowa, obejmująca okres działal-
ności płockiego NBP od 1945 r., z uwzględnie-
niem wcześniejszych wydarzeń. Z niej także 
w dużej mierze czerpano informacje do niniej-
szego opracowania. 

W jubileuszowym 1985 roku, kończącym 
okres 40-letniej działalności tutejszego oddziału 
NBP, należy obiektywnie stwierdzić, że wypeł-
nił on swe zadania i rolę, jakie wyznaczają od-
powiednie przepisy i instrukcje bankowe. Speł-
nił też poprzez swoich najbardziej aktywnych 
pracowników autentyczną rolę w pracy kultu-
ralnej i propagandowej na rzecz miasta i na-
szego okręgu. 

Doceniając tego rodzaju działalność oraz dla 
usatysfakcjonowania najbardziej aktywnych 
pracowników NBP (zawodowo i społecznie) na 
wniosek władz NBP ustanowiona została uchwa-
łą nr 147 Rady Ministrów z 24 października 
1983 r. (M.P. nr 38, poz. 217) odznaka hono-
rowa „Zasłużony dla bankowości PRL " , która 
jest zaszczytnym wyróżnieniem NBP. 

Niech to skromne opracowanie będzie choć 
w pewnym także stopniu formą uznania dla 
dokonań oddziału płockiego NBP w roku jego 
jubileuszu 40-lecia. 

PRZYP ISY 

1 W ! . K r y s i a k , Kronika Oddziału NBP w Płoc-
ku 

' T. K o ł o d z i e j a k, Płock 1981 w liczbach, Płock 
1982. 

* Prawo bankowe oraz Statut NBP (Dz. U. Nr 7/82). 
4 Uchwała nr 147 RM l dn 24 października 1983 r. 

(M.P. nr 38/83). 
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